PORTARIA PGJ/PI Nº 1358/2025

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, CLEANDRO ALVES DE MOURA, no uso de suas
atribuições legais;

CONSIDERANDO o pedido de realização de esforço concentrado a partir de requerimento da 57ª
Promotoria de Justiça de Teresina/PI, no qual afirma existir uma forte demanda para a negociação de
acordos de não-persecução penal vinculada aos inquéritos policiais de sua área de atuação ministerial;

CONSIDERANDO o disposto no Ato Conjunto PGJ/CGMPPI nº 03/2012, que disciplina a participação
de Promotores de Justiça em esforço concentrado;

CONSIDERANDO o despacho contido no Procedimento de Gestão Administrativa - PGEA/SEI nº
19.21.0346.0013395/2024-82,

R E S O L V E

Art. 1º. DESIGNAR os membros relacionados no Anexo Único dessa Portaria para atuarem no Regime de
Esforço Concentrado junto à 57ª Promotoria de Justiça de Teresina/PI, com o objetivo de preparar e
realizar as audiências extrajudiciais de negociação nos acordos de não-persecução penal (ANPPs) dos 343
(trezentos e quarenta e três) inquéritos constantes na presente data no sistema SIMP de atribuição daquele
órgão de execução, que serão equitativamente distribuídos entre os membros.

Art. 2°. Designar a Promotora de Justiça Lenara Batista Carvalho Porto, Coordenadora do CAOCRIM,
para exercer a função de Coordenadora-Geral do Esforço Concentrado.

Art. 3°. Os trabalhos deverão ser realizados no período de 07 de abril a 30 de junho de 2025, prorrogável a
requerimento justificado da Coordenadora-Geral.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Teresina (PI), 04 de abril de 2025.

CLEANDRO ALVES DE MOURA

Procurador-Geral de Justiça

07/04/2025, 08:40 SEI/MPPI - 1003477 - Portaria PGJ

https://sei.mppi.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1165874&infra_siste… 1/2

ANEXO ÚNICO

Promotor(a) de Justiça Período

Thiago Queiroz de Brito 07 de abril a 30 de junho de 2025

Tiago Berchior Cargnin 07 de abril a 30 de junho de 2025

Petrônio Henrique Cavalcante 07 de abril a 30 de junho de 2025

Naíra Junqueira Stevanato 07 de abril a 30 de junho de 2025

Vinícius Nunes de Paula 07 de abril a 30 de junho de 2025

Romerson Maurício de Araújo 07 de abril a 30 de junho de 2025

Cléia Cristina Pereira Januário 07 de abril a 30 de junho de 2025

CLEANDRO ALVES DE MOURA
Procurador-Geral de Justiça

Documento assinado eletronicamente por CLEANDRO ALVES DE MOURA, Procurador-Geral
de Justiça, em 04/04/2025, às 14:42, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.mppi.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1003477 e o
código CRC 88EA2588.

07/04/2025, 08:40 SEI/MPPI - 1003477 - Portaria PGJ

https://sei.mppi.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1165874&infra_siste… 2/2